
w w w . s h a h r v a n d o n l i n e . i r

2

صاحب امتیاز: جمعیت هلال احمر جمهورى اسلامى ایران
مدیرمسئول: اسماعیل رمضانى

www.shahrvandonline.ir

دفتر مرکزی: تهران ،  فلکه د       وم صاد       قيه- ابتد       ای  بزرگراه 
محمد       علی جناح-  کوچه شهيد        طاهريان، شماره ٢٤
کد       پستی:١٤٨١٦٣٥٣٥٣- فكس: ٤٤٩٥٦١٠٠

تلفن : ٨-٤٤٩٥٦١٠١ 
چاپ: هم ميهن فارس- تلفن: ٤٦٨٩٦٣٣٠

شبکه توزيع فروش : شرکت نشر گستر امروز
تلفن: ٥٤٠٨١٠٠٠ 

تلفن سازمان آگهی ها: ٢-٤٤٩٥٦٢٠٠  
فكس:٤٤٩٥٦١٠٧  سامانه پيامکی: ٥٠٠٠٢٦٢٦٦٢

ميثاق نامه اخلاق حرفه ای روزنامه شهروند را اينجا بخوانيد
  www.shahrvandonline.ir/convention 

instagram.com/Shahrvand-Newspaper

عضو  انجمن  صنفی مديران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

اسراف غذا در ایران
معادل 10 کشور اروپایى

مریم شکرانى
روزنامه نگار

ضایعات غذا در ایران معادل 10 کشــور اروپایى 
اســت. اتاق بازرگانى ایران اعلام کرده اســت که 
ضایعات غــذا در ایران معــادل 35 میلیون تن در 
 ســال و در 27 کشــور اروپایى حدود 90 میلیون 
تن اســت که  با احتســاب این میزان هرســاله 
1,3 میلیارد تن غذا بــه ارزش 15 میلیارد دلار در 

جهان  هدر مى  رود.  
جالب اســت بدانید حجم آبى که بــراى تولید 
این ضایعات غذا مصرف مى شــود، چیزى حدود 
7 میلیــارد مترمکعب برآورد شــده کــه این رقم 
معادل تمام آب آشامیدنى اســت که ایرانى ها در 
طول یک سال مصرف مى کنند. درواقع با ضایعات 
غذا، مردم ایران آب شــرب یک سال شــان را دور 

مى ریزند. 
البته متهمــان ماجراى ضایعات غــذا در ایران 
بخش هاى مختلفى هســتند. مــا در ایران صنایع 
تبدیلــى و تکمیلــى نداریــم و بخش زیــادى از 
محصــولات کشــاورزى مان فاســد و دورریــز 
مى شود. ســردخانه هاى نگهدارى مواد غذایى در 
ایران کافى نیســت و حمل ونقل غــذا در ایران با 
اســتانداردهاى لازم انجام نمى شــود. با این حال 
ســهم مصرف کننــدگان هم از ضایعــات غذا کم 
نیست و متاســفانه فرهنگ مصرف گرایى در ایران 
روزبه روز شدیدتر مى شــود. این موضوع درحالى 
رخ مى دهد که گذشــتگان ما روى موضوع اسراف 
غذا تا آن جا حســاس بودند که ایــن اتفاق را یکى 
از گناهان بزرگ قلمــداد مى کردند. احتمالا هنوز 
هم با پدربزرگ ها و مادربزرگ هایى برخورد دارید 
که تکه هاى نان خشک را از روى زمین برمى دارند 
و آن را براى پرنــدگان خیس مى کننــد یا پدر و 
مادرهایى که هنوز ریختن دانه هاى برنج و غذا در 
سطل زباله را مذموم مى دانند. این فرهنگ درست 
اســتفاده از غذا در ایران، حالا کم کم درحال زوال 
اســت و تاســف بار این که خالى نماندن ظرف غذا 
در رســتوران تبدیل به یک ارزش اجتماعى شده 
یا این که  مردم براى چیدن انواع و اقســام غذاهاى 
رنگارنگ ســر میزهاى میهمانى رقابت مى کنند. 
حالا اسراف غذا در ایران به جایى رسیده که زیان 
کلان اقتصادى به بار آورده است. اتفاقى که در این 
روزهاى ســوگوارى گاه در کوچه و خیابان ها دیده 
مى شود و بهتر است با یادآورى این آمار به فرهنگ 
گذشتگان مان برگردیم و روى اســراف غذایمان 

حساس تر شویم. 
می توانيم زمانی که به رستوران می رويم ظرف 
يک بار مصرف بگيريم و قبل از ســرو، حجم اضافه 
غذا را در ظرف بريزيــم و به فقرا بدهيم. می توانيم 
غذای اضافــه ميهمانی هايمــان را در ظرف های 
جداگانه بريزيم و به ميهمانان مان بدهيم تا در يک 
وعده ديگر استفاده کنند و  واقعا ضرورتی ندارد که 
يک ميز پر از غذاهای متنوع بچينيم و بهتر است به 
جای آن، غذای مورد علاقه ميهمانان مان را درست 
کنيم. علاوه بر اين کارهای کوچک، بد نيســت که 
بــه ميهمانان مان توضيح بدهيم که چه نگرشــی 
به اســراف غذا داريم و تصميــم داريم که فرهنگ 

درست گذشتگان مان را احيا کنيم. 

یادداشت

«آتش» واقعى است
ادامه از صفحه اول| اگر ســر اين  حق 
بديهی نــه، پس کی؟ پس کجا؟! ســر چه 
چيزی بايد نشــانی از اين نشــان دهيد که 
ما همه با هم هســتيم؟ ما همــه با هم درد 

 می کشيم؟ ! 
و اين کــه فوتبال متهم به پوچی اســت: 
چرا گذشــتن توپی از خطــی اين قدر بايد 
مهم باشد؟ راســتش مبارزه  نصف جمعيت 
يک کشــور برای  حق تماشــای فوتبال در 
ورزشــگاه هم بر لبه  ناباوری و پوچی است. 
تفــاوت در اين  اســت که وقتــی از پوچی 
فوتبــال حرف می زنيم، داريــم درباره  يک 
بازی نظر می دهيم و وقتی  از حق و بديهی 
بودنش می گوييم، پــای زندگی واقعی در 
ميان است. دختری که به دليل تلاش برای 
ورود به اســتاديوم دستگير شــده، واقعی 
 اســت. محکوميت به ٦ماه حبــس واقعی 
است. بنزين واقعی است. آتش واقعی است. 

درد واقعی و جان گداخته، واقعی است.

شهروندان حریم شهرهایشان را پاس مى دارند

ایستاده مقابل ویرانگرى
 محمد درویش در گفت وگو با «شهروند»: مردم در تمام این سال ها از نظر دغدغه مندى یک سر و گردن از مسئولان بالاتر بوده اند
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سعید نمکى، وزیر بهداشت گفت: «اجراى پرونده الکترونیک سلامت و الزامات آن ازجمله برنامه نسخه 
الکترونیکى قطعا منجر به شفافیت مى شود، زیرا راهى به جز این مسیر نیست که گردش دارو و اقتصاد 
سلامت را بهینه و شفاف سازد. بعد از این که پرونده الکترونیکى سلامت تکمیل شد، به صورت جدى و 
هفتگى درحال پرداختن به برنامه نسخه پیچى الکترونیک و نسخه نویسى الکترونیک هستیم. این کار با 
کمک سازمان بیمه سلامت، سازمان تامین اجتماعى و سازمان نظام پزشکى درحال انجام است و کار را 

براساس برنامه زمان بندى پیش مى بریم.»

وزیر بهداشت:   

اجراى نسخه 
الکترونیکى منجر به 
شفافیت مى شود

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۴۵ / ۱۶

اتمام صفحه آرايی
۱۷ / ۴۵

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

در هـر اتاقى ، محل هـاى امن 
را مشـخص کنیـد  ( مثـلاً زیر 
یـک میـز محکـم یـا کنـار 
یا دیوارهـاى مجاور  سـتونها 

 . ( نها آ
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ن

فساد سیستمى و فراگیر نیست
پورمختار،  محمدعلى 
عضو کمیسیون حقوقى و 
قضائى مجلس گفت: «اگر 
پرونــده اى را کــه مورد 
بررســى قــرار گرفتــه و 
حقانیتش مشــخص  شــده، در دادگاه به عنوان 
مرجع صالح رسیدگى کنیم و نشان بدهیم، مردم 
اطمینان خاطر پیدا مى کننــد. تاکنون حداکثر 
دادگاه 50 مفسد اقتصادى برگزار شده است. باید 
توجه داشــت 50نفر از 80 میلیون نفر دادگاهى 
شده اند که حدود 30 نفر از این افراد جزو دستگاه 
ادارى هستند؛ یعنى 30 نفر از 3 میلیون نفرى که 
حقوق بگیر دولت هستند و این اصلا رقم بالایى 
نیست. اما فضاســازى هایى که صورت مى گیرد، 
مخرب ذهن و نگاه مردم است که باید کنترل شود. 
دشمنان فضاسازى و طراحى مى کنند تا القا کنند 
که فساد سیستمى و فراگیر است، اما به  هیچ  وجه 

اینچنین نیست.»

زائران حسینى حتما باید
در سامانه «سماح» ثبت نام کنند

ذوالفقارى،  حســین 
معاون امنیتى و انتظامى 
«زائران  گفــت:  کشــور 
حســینى مى تواننــد از 
دهمیــن روز محرم بدون 
ویزا و رایگان براى زیارت اباعبداالله الحسین (ع) به 
عراق سفر کنند. در این حوزه برنامه هایى داریم که 
اعلام و ثبت نام را شــروع کردیم. افراد حتما باید 
بیمه نامه و گذرنامه داشته باشند و ثبت نام خود را از 
سامانه سماح انجام دهند. مردم عزیزمان مى توانند 
از چند روش مانند پیشــخوان دولت، مراجعه به 
پلیس+10، کافى نت ها یا در منزل ثبت نام خود را 
انجام دهند. تاکید ما بر این است که هر چه زودتر 

زوار ثبت نام خود را انجام دهند.»

اروپایى ها اراده اى براى 
انجام تعهدات برجامى ندارند

محمدرضا پورابراهیمى، 
اقتصادى  کمیسیون  عضو 
مجلس گفت:   «برداشت ما از 
 نحوه مواجهــه اروپایى ها با 
جمهورى اسلامى در بحث 
تعهدات هسته اى این است 
 که  آنها هیچ اراده اى براى انجام کار ندارند . مسائلى که 
اتحادیه اروپا مطرح  مى کند با این هدف اســت که 
زمان و فرصت را از جمهورى اسلامى ایران  بگیرد تا 
بعد از مدتى آنها برنده باشــند به ایــن نحوه که ما 
تعهدات را اجرایى کرده  باشیم و آنها حتى یک مقدم 
در این مسیر برنداشته باشند. بعد از خروج آمریکا از 
 برجام، جمهورى اسلامى ایران بشدت دنبال خروج از 
برجام بود، اما اروپایى  ها مدعى شدند که آنها پایبند 
خواهند بــود، از این رو ما حاضر شــدیم برجام را با 
 اروپایى ها ادامه دهیم، بعد از مدتى اروپایى ها عنوان 
کردند نمى توانند همه  تعهدات را عملى کنند، چرا که 

تحت فشار آمریکا هستند .»

شــهروند| اهالى دو شــهر شمالى و 
جنوبى کشور دســت به کار حفظ محیط  
زیست شان شــده اند و حالا یکى دو روزى 
است عکس هاى شــان در فضاى مجازى 
ســروصدا به پا کرده است. شــمار زیادى 
از فعالان و دوســتداران محیط  زیست با 
تشکیل زنجیره انســانى در محل اجراى 
یک طرح در روستاى گردشگرى چاهک 
به این طــرح اعتراض کرده و خواســتار 
منحل شــدنش شــده اند و از سوى دیگر 
خبر آمده که جمع زیادى از مردم کیاسر 
و فولادمحله، از توابع شهرســتان سارى، 
در اعتراض به دپوى زباله این شهرســتان 
در منطقه چهاردانگه و آلوده شدن محیط 
 زیســت، در محدوده دپوى زباله تحصن 
کرده اند. گفته مى شــد معــاون فرماندار 
ســارى در محل حاضر شده اما معترضان 
با تشکیل حلقه انســانى دور خودروى او، 
خواهان مذاکره با مقامات ارشــد استان 
شــده اند. بحث دپوى زبالــه در مازندران 
مدت هاى زیادى اســت که خبرساز شده 
است و مردم مى خواهند فکرى به حالش 
شود اما ماجراى روستاى چاهک ماجراى 
دیگرى است. در این روستا قرار است طرح 
تولید و تکثیر لارو میگو عملیاتى شود که 
شرکت کنندگان در این گردهمایى، محل 
اجراى طرح تولید و تکثیر لارو میگو را در 
این منطقه بکر و گردشگرپذیر قابل توجیه 
ندانسته و خواستار توقف و انتقال محل این 

طرح به نقطه دیگرى هستند. 
یکى از ساکنان این روستا به ایرنا گفته: 
«ســرمایه گذارى که قرار است این طرح 
را در این منطقه بکر اجــرا کند، تخلفات 
عدیده اى ازجملــه در زمینه روند تمدید 
مجوز بدون حتى تجهیــز کارگاه در بازه 
زمانى اعتبار مجوز قبلى تحت عنوان تکثیر 
لارو میگو و رعایت نکــردن فاصله مجاز تا 
روستا، تهدیدات آلودگى زیست محیطى 
و بهداشــتى، تخریب مرتع غنى ساحلى 

باقیمانده داراى پوشش گیاهى و درخت 
کنار کهنسال انجام داده است.» همچنین 
غلامرضا نعمتــى، مدیر انجمــن یاوران 
ســبزاندیش طبیعت گنــاوه، مى گوید 
که در اجراى این طــرح  به حریم 60 متر 
دریا و اســتحصال 60 درصد بستر خور و 
رودخانه فصلى گزك تعرض شــده است 
و تعدادى از درختان آن تخریب شــده اند. 
«جانمایى طرح در این منطقه گردشگرى 
خلاف مقررات است و با وجود بزرگترین 
زیرساخت شهرك شیلاتى کشور در این 
شهرستان، واگذارى اراضى ساحلى مرتعى 
که قابلیت گردشــگرى و تأمین معیشت 
روستایى دارد به ســرمایه گذار ابهام و نیاز 
به تجدید نظــر دارد.» درنهایت و با توجه 
به اعتراضات ادامه دار امــان االله حیدرى، 
مدیرجهاد کشــاورزى گنــاوه، گفت که 
«باتوجه به شــکایت و اعتراض اهالى این 
روســتا، پیگیرى هاى لازم در دست اقدام 
است که پس از بررســى و حصول نتیجه 
اطلاع رسانى خواهد شد.» هنوز مشخص 
نیست اجراى این طرح عملیاتى خواهد شد 

یا خیر اما حضور مردم براى به ثمر رسیدن 
این طرح ها و مواجهه با مشکلات محیط  
زیســتى ازجمله مواردى است که توجه 
بسیارى را به خود جلب کرده است. هر چند 
پیش از این هم بارها شــاهد شکل گیرى 
زنجیره هاى مختلــف بوده ایم؛ نمونه اش 
زنجیره انســانى فعالان محیط زیست در 
مازندران براى حفاظت از جنگل ها در  سال 
94 و یا ایجاد حلقه انسانى براى حفاظت از 
کارون بود. نمونه هایى که شاید خیلى ها آن 
را نمایشى عنوان کردند و اتفاقى دانستند 

که نتیجه عملیاتى دربرنخواهد داشت. 
محمد درویش، فعال محیط  زیســت 
که پیش از این مدیــرکل دفتر آموزش و 
مشــارکت هاى مردمى سازمان حفاظت 
محیط  زیســت هم بوده به «شــهروند» 
مى گوید کــه مردم در تمام این ســال ها 
از نظر دغدغه مندى یک ســر و گردن از 
مسئولان بالاتر بوده اند و همین هم عاملى 
شده تا وارد میدان شــوند. «متاسفانه نه 
سازمان محیط  زیست و نه سایر ارگان ها 
دغدغــه اى براى آموزش مــردم در حوزه 

حفظ محیط  زیست ندارند. این در حالى 
است که هر بار اطلاع رســانى درست و به 
وســیله گروه هاى دغدغه مند انجام شده، 
مردم به سرعت و خوبى واکنش نشان دادند 
و پاى کار آمدند.» او مى گوید که لازم است 
تا نگاه نسبت به فعالیت تشکل هاى محیط 
زیســتى تغییر کند و اجازه دهیم که این 
حرکت هاى خودجوش گســترده شوند؛ 
این اتفاق به نفع کشــور است و باید این را 
بپذیریم. «آموزش هــاى مردمى ما ناقص 
است و تلاش ها هم نتوانسته آن را درست 
کند. این اتفاق نمى تواند به نفع آینده کشور 
باشــد. ما باید فرزندان مان را از همان ابتدا 
دغدغه مند بار بیاوریــم.» درویش معتقد 
است که حفظ سرمایه اجتماعى در گروى 
فعالیت هاى مختلف است؛ فعالیت هایى که 
بتواند همبستگى را افزایش دهد و ایجاد این 
همبستگى هم جز با اطلاع رسانى دقیق 
میسر نخواهد شــد. «در حال حاضر اکثر 
اخبار از طریق شــبکه هاى اجتماعى رد و 
بدل مى شود و همین هم نکته اى است که 

باید تغییر کند.» 

مهدی صدرالســاداتی طلبه جوانــی که به همراه 
دو برادرش از نخســتين ســاعت بامداد چهارشنبه 
در مســير قم به تهران ناپديد شده بود، پس از حدود 
۷۲ساعت پيدا شد اما همچنان اين که کجا بوده اند، 
در هالــه ای از ابهام قرار دارد. مهدی صدرالســاداتی 
روحانی جوانی اســت کــه در ماه های گذشــته در 
صفحه اينســتاگرام و کانال تلگرامــی اش انتقادات 
زيادی نســبت به فســاد اقتصادی مطرح کرده و به 
افشــاگری درباره برخی پرونده های فساد و تخلفات 
مالی و زمين خواری پرداخته بود. يکی از معروف ترين 
افشــاگری های او درباره پرونده زمين خواری در ده 
ونک تهران و ضايع شدن حق صدها ساکن آن منطقه 
است. اين افشــاگری به بازداشــت چند روزه او در 

آبان ماه  سال۹۷ منتهی شد.
نمايندگان قم در مجلس شــورای اسلامی اعلام 
کردند که برادران صدرالساداتی در قم بوده و به طور 
خودخواسته موبايل های خود را خاموش کردند. پدر 
صدرالساداتی ها با انتشار ويديويی ادعای نمايندگان 
قم در مجلس شــورای اســلامی را رد کرد. مهدی 
صدرالساداتی با انتشــار چند استوری نوشته است؛ 
جمعه شب در نزديکی کياسر در اســتان مازندران 

بوده اند اما توضيح نداده چه اتفاقی افتاده!
موضوع ناپديدشــدن برادران صدرالســاداتی که 
برخــی آن را «اختفای خــود خواســته» و برخی 
آن را «ربوده شــدن» يا «بازداشــت» مطرح کرده 
بودند، با پيداشــدن آنها پايان نيافت و به دليل عدم 
اطلاع رسانی درست از ســوی اين برادران و مقامات 

همچنان بازار حدس و گمان و شايعه داغ است.
مهــدی صدرالســاداتی پــس از دو روز و اندی از 
ناپديدشدنش در يک اســتوری اينستاگرامی اعلام 
کرد در نزديکی شهرستان کياسر در استان مازندران 
است و به طور سربسته نوشــته: «خدا به همه رحم 

کند»!
با اين وجود همچنان برخی مدعی هستند مهدی 
صدرالساداتی برای جوســازی خود را دو روز پنهان 
کرده اســت. واکنش علی نادری به اســتوری های 
صدرالســاداتی در اين ميان از رد پای يک اســتاد 
سخن به ميان می آورد که پيشــتر از اين ذالنور از او 
نام برده بود: «اينها نشون ميده اختفا اختياری بوده و 
ماجرا هم مربوط به مهدی نيست، مربوط به برادرش 
هست. مســأله اصلی هم محدوديت های ايجادشده 
برای استادش غفار عباسی هست که به عنوان فرقه 
شناسايی شــده. ماجرای هرمزگان هم، سخنرانی و 
شلوغ کاری پروژه برادر بوده، برای استادش که ظاهرا 
بابت اين قضيه تذکــر دريافت کردند. اين که مهدی 
چيزی نمی گويد به همين دليل است که نمی خواهد 
نمايه ضدفسادش مبدل بشــود به نمايه مدافع يک 

استاد مسأله دار.»
غفار عباســی متولد  ســال ۱۳۴۱ درمراغه است. 
زمستان  سال گذشته که نخســتين اخبار درباره او 
منتشر می شد، اين گونه نوشته بودند: «تا  سال ۱۳۶۵ 
در مراغه به بستنی فروشی اشتغال داشت. وی قبل 
از ورود به حوزه علميه قم، هشــت ماه در جبهه های 
جنگ حضور می يابد. او مدعی است که تمام مراتب 

عرفانی را در اين هشــت ماه طی کرده و رجوع او به 
اســاتيد اخلاق صرفا برای يادگيری شــيوه تربيت 
شاگرد بوده اســت. وی در  ســال ۱۳۶۶ به واسطه  
فردی به نام ســيدفريد موسوی به شکل غيررسمی 
تحصيلات حوزوی خود را در شهر قم شروع کرد. در 
 سال۱۳۷۱ به واســطه همين فرد با جلسات اخلاق 
عمومی مرحوم آيت االله سعادت پرور (پهلوانی) آشنا 

می شود و به اين جلسات راه می يابد.»
 بعد از ماجرای اخير هــم اصولگرايان باز به دنبال 
جانشين سازی برای صدرالساداتی برآمدند. يکی از 
فعالان اين جريان در صفحه توييتر خود می نويسد: 
«يکی می شود رسول قهرمانی؛ نخبه علمی و نماينده 
دادســتان که با مدارک مستند و با اســتدلال دانه 
درشــت ها از آقازاده تا مســئول رانتخوار را پای ميز 
محاکمه می کشد و رسوا می کند و يکی هم می شود 
صدرالساداتی که جز ســروصدا و ايجاد هزينه برای 

نظام هيچ خروجی ديگری نداشته است.»
اصولگرايــان فعــلا از بــرادران صدرالســاداتی 
شــديدا انتقاد دارند، حتی برخی رسانه ها از بررسی 
تصاوير دوربين های مداربســته گفتند که برادران 
صدرالساداتی ساعت ١٠شب از آن قليان خريده اند 
و ثابت کرده بودند که نداشــتن اينترنت و بهانه های 
اين چنينی حقيقت نداشــته است. حتی چهره های 
ميانه رو همچون محمدرضا زائری در اينستاگرام خود 
نوشت: «اگر ادعای اختفای اختياری صدرالساداتی ها 
درست باشد و خودشون بازی درآورده باشند، بايد آنها 

را بگيرند و از پا آويزانشان کنند.»

غفار عباسى، فشار قضائى و امنیتى یا ماجراجویى 3برادر؟!

اصولگرایان به دنبال جانشین سازى براى صدرالساداتى

اجراى نسخه 
الکترونیکى منجر به 
شفافیت مى شود


